
 
КУШВИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕШЕНИЕ 

07 октября 2021 г.  № 40/184 

г. Кушва 

О порядке составления, уточнения, использования и форме списка 
избирателей при проведении выборов депутата Думы Кушвинского 

городского округа четвертого созыва по одномандатному 
избирательному округу № 11 назначенных на 14 ноября 2021 года 

В соответствии с пунктом 3 статьи 26, статьей 38 Избирательного 

кодекса Свердловской области Кушвинская городская территориальная 

избирательная комиссия с полномочиями избирательной комиссии 

Кушвинского городского округа р е ш и л а: 

1. Утвердить Порядок составления, уточнения и использования списка 

избирателей на выборах депутата Думы Кушвинского городского округа 

четвертого созыва по одномандатному избирательному округу № 11 

назначенных на 14 ноября 2021 года (приложение № 1). 

2. Утвердить форму списка избирателей при проведении выборов 

депутата Думы Кушвинского городского округа четвертого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 11 назначенных на 14 ноября 

2021 года (приложение № 2). 

2. Направить настоящее решение участковым избирательным 

комиссиям и разместить на сайте Кушвинской городской территориальной 

избирательной комиссии. 

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии Белову Н.Г. 

Председатель 
избирательной комиссии 

  
Н.Г. Белова 

 
Секретарь  

избирательной комиссии 

  
 

Е.В. Полякова 



  Приложение № 1 
к решению Кушвинской 
городской территориальной 
избирательной комиссии от 
07.10.20211 № 40/184 

 
ПОРЯДОК 

составления, уточнения и использования списков избирателей на 
выборах депутата Думы Кушвинского городского округа четвертого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 11 назначенных на 
14 ноября 2021 года 

 
1. Общие положения 

1.1.  Правовой основой Порядка составления, уточнения и 
использования списков избирателей на выборах депутата Думы Кушвинского 
городского округа четвертого созыва по одномандатному избирательному 
округу № 11 назначенных на 14 ноября 2021 года (далее – настоящий 
Порядок) являются Конституция Российской Федерации, Федеральный закон 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), 
федеральные законы «О Государственной автоматизированной системе 
Российской Федерации «Выборы», «Об информации, информационных 
технологиях и о защите информации», «О государственной тайне»,  «О 
персональных данных», Закон Российской Федерации «О праве граждан 
Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и 
жительства в пределах Российской Федерации», Порядок подачи заявления о 
включении избирателя, участника референдума в список избирателей, 
участников референдума по месту нахождения на выборах в органы 
государственной власти субъекта Российской Федерации, референдуме 
субъекта Российской Федерации, утвержденный постановлением 
Центральной избирательной комиссии  Российской Федерации от 09 июня 
2017 г. №86/739-7, Избирательный кодекс Свердловской области (далее - 
Кодекс), другие законодательные и нормативные документы. 

1.2. На выборах депутата Думы Кушвинского городского округа 
четвертого созыва по одномандатному избирательному округу № 11 
назначенных на 14 ноября 2021 года (далее – выборы) активным 
избирательным правом обладают все дееспособные граждане Российской 
Федерации, зарегистрированные по месту жительства на территории 
одномандатного избирательного округа № 11 города Кушвы, достигшие 
возраста 18 лет и не содержащиеся в местах лишения свободы по приговору 
суда. 

2. Порядок составления и уточнения списков избирателей 
2.1. Списки избирателей составляются ТИК отдельно по каждому 

избирательному участку не позднее чем за 10 дней до дня голосования (не 
позднее 2 ноября 2021 года). 



2 

Список избирателей составляется с использованием Государственной 
автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» (далее – ГАС 
«Выборы»)  

2.2. Первый экземпляр составленного списка избирателей 
подписывается председателем и секретарем ТИК с указанием даты внесения 
подписей, заверяется печатью ТИК и передается по акту передачи из ТИК в 
УИК (прилагается). 

2.4. Избиратель исключается из списка избирателей участковой 
комиссией в случаях: 

- смерти или объявления решением суда умершим; 
- изменения места жительства в случае выезда за пределы территории 

избирательного участка; 
- призыва на военную службу; 
- признания судом недееспособным; 
- отбывания наказания в местах лишения свободы; 
организации, в которой избиратель временно пребывал; 
2.4. Исключение из списка избирателей производится членом 

участковой комиссии путем вычеркивания одной горизонтальной линией 
данных об избирателе, внесенных в список избирателей (первые четыре 
графы). При этом в графах шестой и седьмой списка избирателей делается 
соответствующая отметка. В графе «Особые отметки» указывается дата ее 
внесения, фамилия и инициалы члена комиссии, запись заверяется подписью 
председателя участковой комиссии с проставлением даты заверения.  

3. Использование списка избирателей 
3.1. Избирательные бюллетени выдаются избирателям, включенным в 

список избирателей, по предъявлении паспорта или документа, заменяющего 
паспорт. 

В случае если избиратель не был включен в список избирателей на 
избирательном участке, он может быть включен в список дополнительно на 
основании личного письменного заявления при предъявлении паспорта с 
отметкой о регистрации по месту жительства в одномандатном 
избирательном округе . 

3.2. Перед выдачей избирательного бюллетеня член участковой 
комиссии с правом решающего голоса обязан удостовериться в том, что  
избиратель не проголосовал досрочно, либо вне помещения для голосования, 
либо к нему не направлены члены участковой комиссии для проведения 
голосования вне помещения для голосования. 

Если избиратель, от которого поступило заявление (устное обращение) 
о предоставлении ему возможности проголосовать вне помещения для 
голосования, прибыл в помещение для голосования после того, как к нему 
были направлены члены участковой комиссии для проведения голосования 
вне помещения для голосования, никто из членов участковой комиссии не 
вправе выдать ему в помещении для голосования избирательные бюллетени, 
пока не возвратятся члены участковой комиссии, проводящие голосование 
вне помещения для голосования по заявлению (обращению) этого 



3 

избирателя, и не будет установлено, что указанный избиратель не 
проголосовал вне помещения для голосования. 

3.3. При получении избирательного бюллетеня избиратель проставляет 
в списке избирателей серию и номер своего паспорта или документа, 
заменяющего паспорт. 

С согласия избирателя либо по его просьбе указанные сведения могут 
быть проставлены в списке избирателей членом участковой комиссии с 
правом решающего голоса. Избиратель проверяет правильность 
произведенной записи и расписывается в получении избирательного 
бюллетеня. 

Член участковой комиссии, выдавший избирателю избирательный 
бюллетень, также расписывается в соответствующей графе списка 
избирателей.  

3.4. В случае если избиратель, который не может самостоятельно 
расписаться в получении избирательного бюллетеня или заполнить 
избирательный бюллетень, решил воспользоваться для этого помощью 
другого лица, в графе «Особые отметки» списка избирателей указываются 
фамилия, имя и отчество, серия и номер паспорта или документа, 
заменяющего паспорт, лица, оказывающего помощь избирателю. 
Расписывается указанный гражданин в графе «Подпись избирателя о 
получении избирательного бюллетеня». 

3.5. В случае если избирателю был выдан новый избирательный 
бюллетень взамен испорченного, член участковой комиссии, выдавший 
избирательный бюллетень, в графе «Особые отметки» списка избирателей 
делает отметку напротив фамилии данного избирателя «Выдан бюллетень 
взамен испорченного» и расписывается. 

3.6. В случае если избиратель голосовал вне помещения для 
голосования, члены участковой комиссии, выезжавшие по заявлениям 
(обращениям) избирателей, незамедлительно после прибытия в помещение 
для голосования переносят из письменного заявления избирателя в список 
избирателей серию и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт 
избирателя, проголосовавшего вне помещения для голосования. 
Одновременно в соответствующей графе (соответствующих графах) списка 
избирателей отметка «вне помещения для голосования», выполненная при 
выезде (выходе) к избирателю, дополняется словом «Голосовал», а также 
ставятся подписи указанных членов участковой комиссии.  

3.7. Перед непосредственным подсчетом голосов избирателей члены 
участковой комиссии вносят на каждую страницу списка избирателей 
следующие суммарные данные по этой странице: 

число избирателей, внесенных в список избирателей на момент 
окончания голосования (без учета избирателей, исключенных из списка 
избирателей);  

число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, 
проголосовавшим досрочно; 



4 

число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, 
проголосовавшим в помещении для голосования в день голосования 
(устанавливается по числу подписей избирателей в списке избирателей); 

число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, 
проголосовавшим вне помещения для голосования в день голосования 
(устанавливается по числу отметок «Голосовал вне помещения для 
голосования» в списке избирателей). 

3.8. После внесения данных, каждую страницу списка избирателей 
подписывает внесший эти данные член участковой комиссии с указанием 
своих фамилии и инициалов, который затем оглашает эти данные и сообщает 
их председателю, заместителю председателя или секретарю участковой 
комиссии, лицам, присутствующим при подсчете голосов избирателей. 

Итоговые данные, которые определяются, как сумма вышеуказанных 
данных, установленных по всем страницам списка избирателей, 
председатель, заместитель председателя или секретарь участковой комиссии 
оглашает и вносит в последний лист списка избирателей. Список 
избирателей заверяется подписями председателя и секретаря и печатью 
участковой комиссии. 

3.9. После внесения данных в протокол участковой комиссии об итогах 
голосования и его увеличенную форму со списком избирателей вправе 
ознакомиться лица, имеющие право присутствовать при установлении итогов 
голосования.   

3.10. В случае если список избирателей был разделен на отдельные 
книги, по окончании работы с ним такие книги, а также титульный лист, 
листы списка со сведениями об избирателях, включенных в список 
дополнительно в день голосования и последний лист списка должны быть 
сброшюрованы (прошиты) в один том, что подтверждается печатью 
соответствующей участковой комиссии и подписью ее председателя на месте 
скрепления.  

При этом разброшюрование отдельных книг списка избирателей не 
допускается.  

3.11. Список избирателей помещается в мешок или коробку, который 
затем опечатывается и передается в вышестоящую избирательную комиссию. 

Все официальные документы уполномоченных органов, а также 
личные письменные заявления граждан, поступившие в участковые комиссии 
в период уточнения списков избирателей, упаковываются отдельно, 
передаются одновременно со списком избирателей в вышестоящие 
избирательные комиссии и хранятся в порядке, установленном для списков 
избирателей. Решения участковой комиссии, принятые по личным 
письменным заявлениям избирателей, хранятся и передаются в вышестоящие 
избирательные комиссии в порядке, установленном для протоколов 
заседаний участковых комиссий. Указанные документы используются для 
внесения изменений и отметок, которые были внесены в первый экземпляр 
списка избирателей. 



 
Приложение  

к порядку составления, уточнения и 
использования списков избирателей на 
выборах депутата Думы Кушвинского 
городского округа четвертого созыва по 
одномандатному избирательному 
округу № 11 назначенных на 14 ноября 
2021 года 

 

 
 

Экземпляр № ___ 
 

АКТ 
 

о передаче первого экземпляра списка избирателей на выборах 
депутата Думы Кушвинского городского округа четвертого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 11 
 

02 ноября 2021 года  

 

Кушвинская городская территориальная избирательная комиссия 
передала участковой избирательной комиссии избирательного участка  
№ ____ первый экземпляр 
 
списка избирателей на _____________ листах. 

 

Число избирателей, включенных в список избирателей _____________. 

 
 
 

Председатель Кушвинской 
городской территориальной 

избирательной комиссии 
 

МП 

___________ ___________________ 

   
 

Председатель участковой 
избирательной комиссии 

 
 

___________ 

 
 

____________________ 
 

МП 

(подпись) (фамилия, инициалы) 

 


